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АНОТАЦІЯ

Рижик М. Трансформація міфологічної свідомості у сучасному суспільстві

(на матеріалі індійської «нової міфології»). – Кваліфікаційна наукова праця на

правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії з галузі знань

03 «Гуманітарні науки» за спеціальністю 033 «Філософія». – Одеський

національний університет імені І.І. Мечникова, Одеса, 2025.

Дисертація присвячена дослідженню трансформації міфологічної

свідомості у сучасному суспільстві (на матеріалі індійської «нової міфології»).

Для філософського осмислення сутнісних характеристик та напрямків

трансформації міфологічної свідомості у міжкультурній перспективі було

обрано Індію, оскільки саме в цій країні спостерігається активний розвиток нової

міфотворчості. Ця країна пройшла через процес деколонізації, який зараз

відбувається і в Україні. Переосмислення ідентичності, розвиток

деколонізаційного дискурсу та пошук нових орієнтирів перетворюють Індію на

своєрідний патерн подібних процесів. Джерельною базою дисертаційного

дослідження стали літературні твори представників індійської «нової міфології»

Д. Паттанаїка, А. Тріпаті та К. Кане. Підхід цих авторів унікальний тим, що вони

свідомо популяризують і модернізують класичну міфологічну спадщину,

приділяють увагу процесам міжкультурної комунікації, ґендерним питанням,

соціальній рівності, фемінізму, емансипації, культурній ідентичності,

громадському лідерству, проблематиці бізнесу, корпоративної культури, освіти

та виховання.

Метою дослідження стала комплексна філософська експлікація сутнісних

характеристик та напрямків трансформації міфологічної свідомості у сучасному

соціумі на прикладі індійської «нової міфології». Серед сукупності

дослідницьких завдань, котрі реалізують мету, найважливішими є такі:

визначення теоретико-методологічних засад дослідження міфологічної

свідомості та її сучасних трансформацій у міжкультурній площині;
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систематизація концептуальних підходів до аналітики міфу і міфологічної

свідомості в сучасній західній та вітчизняній науковій думці, а також у рецепції

індійських теоретиків; здійснення філософської експлікації сутнісних

характеристик і функцій міфологічної свідомості та напрямків її трансформації

в сучасному соціумі; розкриття сутності «нової міфології» та «нової

міфотворчості» як маніфестації міфологічної свідомості в універсальній

культурній та цивілізаційній перспективі; розгляд векторів трансформації

інтерпретації стародавніх індійських епосів представниками індійської «нової

міфології» в системі сучасних цінностей та нових цивілізаційних акцентів.

В дисертаційній роботі використана комплексна методологія, кожна

складова якої відповідає вирішенню конкретних дослідницьких завдань.

Концептуальну рамку дослідження задають теоретичні підходи сучасних

українських філософів – З. Атаманюк, А. Бойко, Ю. Бродецької, І. Голубович, В.

Готинян-Журавльової, Ю. Завгороднього, М. Карпенко, О. Кирилюка, В.

Менжуліна, О. Погорєлова, С. Секунданта та ін. Методологічними орієнтиром

стали базові положення концепцій міфу: психоаналітичної (З. Фрейд, К. Г. Юнг),

ритуалістської (В. Буркерт, Дж. Гаррісон, Т. Гастер, А. Дженсен, Е. Дюркгейм,

К. Клакхон, Б. Малиновський, С. Хук), структуралістської та семіотичної (Р.

Барт, Е. Кассірер, К. Леві-Строс, Л. Леві-Брюль), феноменологічної (М. Еліаде),

персоноцентрічної, сконцентрованої на «подорожі героя» та мономіфі (Дж.

Кемпбел) тощо.

В цій дисертаційній роботі вперше в українському філософсько-

гуманітарному просторі вводяться в науковий обіг праці сучасних індійських

теоретиків міфу (К. Бхавані, П. Бхаралі, Т. Джані, А. А. Джаяшрі Прабхакар, С.

Кулкарні, С. Тріпаті, Ш. Чаттерджі та ін.). Також долучений корпус творів

науковців Індії, які досліджують складні релігійно-філософські питання, що

складають первинний метафізичний рівень міфологічної свідомості та її новітніх

трансформацій (Н. Джха, А. С. Мадхукар, А. Мукхопадх’яй, С. Мукхопадх’яй,

Б. А. Ніврутті, С. К. Ядав та ін.). Дисертаційна робота ґрунтується на комплексі

загальнофілософських і загальнонаукових методів та підходів, найсуттєвішими
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серед яких є наступні: компаративістський, історико-генетичний, діалектичний

методи, методи аналізу та синтезу, текстологічний та герменевтичний аналіз.

Наукова новизна отриманих результатів узагальнена в таких положеннях.

В дисертаційній роботі вперше здійснена комплексна філософська експлікація

сутнісних характеристик та напрямків трансформації міфологічної свідомості в

сучасному соціумі на прикладі індійської «нової міфології». Також вперше

окреслено теоретико-концептуальні та праксеологічні контури феномена «нової

міфології» на міжкультурному та локальному рівнях, де міф маніфестується як

культурна матриця, як регулятор, мотиватор, «пусковий» механізм суспільних

процесів і як форма аналітики соціокультурного буття.

Міфологічна свідомість репрезентована в дисертаційному дослідженні як

багаторівневий феномен, одна з найважливіших складових в системі суспільної

свідомості. Уточнено розуміння ключових функцій міфологічної свідомості, що

складають певну смислову єдність: функція забезпечення цілісності світу через

формування єдиної картини світу; функція збереження та підтримки колективної

пам’яті; функція забезпечення соціальної солідарності; функція символізації

мислення, трансформації складних філософсько-релігійних ідей у зрозумілі для

індивіда міфи; аксіологічна функція.

Наголошено, що міфологічна свідомість проявляє себе на двох рівнях:

об’єктивно-надіндивідуальному (колективному) та індивідуально-

особистісному (персональному). Створена класифікація особистісних типів, яка

дозволяє виділити на індивідуальному рівні ступені інтенсивності та насиченості

міфологічної свідомості: експерти-носії міфологічної свідомості, творці нових

міфологічних смислів та ініціатори реактуалізації сюжетів міфів; передавачі-

медіатори, які популяризують новаторські ідеї; споживачі, готові споживати нові

міфологічні продукти; а також люди з ослабленим міфологічним сприйняттям,

дистанційовані від міфологічних наративів.

Запропонована така схема взаємодії індивіда з міфом: відторгнення;

адаптація, що супроводжується спрощенням міфів, їх інструменталізацією,

використанням нових міфів для практичних цілей, перетворенням їх на актуальні
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соціальні та культурні орієнтири; інтеріоризація, самоототожнення людини з

міфом, з героєм міфологічної оповіді. В стадії інтеріорізації міф стає частиною

внутрішнього світу людини; з одного боку, сприяє саморозвитку і

самовдосконаленню, з іншого – створює загрозу втрати власної ідентичності,

коли людина повністю зливається з міфічним героєм.

«Нова міфотворчість», притаманна сучасній культурі, представлена як

сутнісний прояв трансформації міфологічної свідомості в сучасному суспільстві,

що виконує функції збереження культурної пам’яті через модернізацію

традиційних міфів, реактуалізацію їхньої ціннісно-смислової сфери, а також

функції інновації, креативності, компенсаторності. Доведено, що «нова

міфологія» та «нова міфотворчість» притаманні сучасній культурі в усіх її

регіональних просторах. На підставі порівняльного аналізу проявів нової

міфотворчості в Індії та в західних країнах зафіксовано, що на Заході вона більш

інноваційна та креативна і проявляється через створення унікальних нових

«Всесвітів», переважно, у літературному жанрі фентезі. В Індії, як правило,

базова основа міфу залишається більш-менш сталою.

Визначена регіональна специфіка індійської «нової міфології» та її

універсальний характер в контексті міжкультурного діалогу та базових

тенденцій розвитку сучасної світової цивілізації (десакралізація,

мультикультуралізм, глобалізація, комерціалізація, вестернізація,

диджиталізація, медіалізація, популяризація та масовізація східної культури).

Окреслені контури еволюції міфологічного корпусу індійської культури від

традиційного міфологічного оповідання з усталеним тематично-сюжетним та

смисловим ядром до «нової міфології», котра гнучко та пластично адаптується

до проблематики сучасного соціуму і нових проблемних вузлів (фемінізм,

кастова система, культурна ідентичність, мова, життєві та професійні сценарії

людини XXI століття).

Доведено, що базовою основою та культурною матрицею для нової

міфотворчості залишається давньоіндійський епос «Рамаяна» з константами

(міфологічними універсаліями), які залишаються стабільними, наприклад,
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базовий сюжет, що обертається навколо головного героя епосу принца Рами –


[…]


Другорядні для класичного міфу персонажі (наприклад, Равана, Урміла,

Шурпанакха та ін.) стають головними акторами, бо саме їм делегується місія

культурних агентів нових сучасних смислів та тем.

д) Морально-етичні трансформації в системі героїв, що уособлюють

добро та зло, перевертання негативних та позитивних персонажів. Так, якщо в

традиційних версіях епосу народження Рами вважається благословенням, то в

деяких переказах Рама звинувачується в усіх нещастях. Мантхара, у традиційних

версіях «Рамаяни» зла служниця цариці Кайкейї, перетворюється у новому творі

на багату бізнесвумен, що може бути життєвим паттерном. Ця морально-етична

трансформація свідчить про більш глибоке, ніж в класичному міфі, розуміння

складності природи людини, глибини характерів з усіма суперечностями та

унікальними особливостями.

е) Експертна аналітична функція «нової міфотворчості», яка найбільш

змістовно проявляється у творчості Д. Паттанаїка. Паралельно з творами в жанрі

«нової міфології», що є більшою мірою популяризаторськими, він створює

експертно-аналітичні тексти (спостерігаємо подвійну герменевтику класичного

міфологічного корпусу – популярізаторсько-модернізаторську та дискурсивно-

аналітичну). Міфолог-теоретик ставить питання мови і можливості

перетлумачити міфи без їх спрощення поза санскритом. Також заслуговує на

увагу аналітика Д. Паттанаїка щодо варно-кастової системи та нео-кастеїзму

(neo-casteism), а також питань фемінізму й порівняльного аналізу релігій. У

світлі такої подвійної герменевтики, що здійснює Д. Паттанаїк, можна

інтерпретувати його «нову міфологію» як практичне втілення та практизацію

його теоретико-аналітичних та релігійно-філософсько-онтологічних поглядів.

8. Визначено, що проект «бізнес-сутри» Д. Паттанаїка є репрезентацією

індійської «нової міфології» у сфері економіки, менеджменту та корпоративної

культури. Концепція та практики бізнес-сутри відображають певний
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філософський поворот в індійській бізнес-комунікації. Акцентовано філософські

засади цієї інновації, репрезентовані у «3В» підході: єдність віри, поведінки,

бізнесу (belief, behaviour, business – три «B»). Наголошено, що практика бізнес-

сутри у контексті «нової міфології» передбачає персоніфікацію та міфологізацію

морально-етичних чеснот корпоративної культури (богиня Лакшмі уособлює

багатство, богіня Дурга – силу та Сарасваті – знання). Доведено, що культурну

практику «бізнес-сутри» можна розглядати як спробу повернення сакрального

до повсякденного життя. Спостерігається діалектичний процес та поєднання

двох протилежних культурних векторів: з одного боку, відбувається спрощення

(«від бога до аудитора»), з іншого – будь-яка людина завдяки новій

міфотворчості може приписати своїй соціальній ролі особливу важливість і

певну сакральність. Сакралізація повсякденно-соціального (в цьому контексті

бізнес-стратегій) – одна з основних рис нової міфотворчості. Діяльність Д.

Паттанаїка є прикладом комерціалізації релігії, формування нової моделі

корпоративної культури, що здійснюється через міфологічну свідомість.

9. Здійснена в дисертації рецепція метаморфоз сакрального у «новій

міфології» Д. Паттанаїка дозволяє окреслити контури нового релігійно-

філософського повороту в індійській культурі, поставити базові питання про

сучасні трансформації індуїзму як духовної основи соціокультурного буття Індії.

Констатуємо, що індуїзм, на відміну від авраамічних релігій, завжди мав

практичну орієнтацію. Це дозволяє цій релігії бути більш гнучкою щодо

сучасних умов, які постійно змінюються. Але цей праксеологічний рівень

базується на часто неартикульованих в розгорнутій формі центральних поняттях

індійської духовної традиції: Атман (Вище Я), Параматман (Вище Я всього

Всесвіту), джива (індивідуальна душа, яка, на відміну від Атмана, схильна до

страждань і напрацьовує карму) і дживатман (джива + Атман). Виявлено, що

новий міфолог, який претендує на роль філософа-теоретика, симпліфікує ці

метафізичні, полісемантичні поняття та зводить їх до простих ідей, зрозумілих

масовій публіці. Одним із інструментів такого свідомого спрощення є мовна

вестернізація: відмова від санскриту та трансляція фундаментальних релігійно-
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філософських ідей англійською мовою, в ресурсі якої принципово відсутний

відповідний тезаурус.

Принцип Д. Паттанаїка «зосередження на знаннях, а не на мові» є

теоретичним виправданням спрощення глибинних змістів міфології Індії, що

матиме в перспективі негативні наслідки і буде посилювати кризу духовності.

10. Зроблено висновок, що філософське розуміння зазначених процесів

трансформації міфологічної свідомості на прикладі індійської «нової міфології»

допоможе створити потужні духовно-світоглядні механізми, які будуть, по-

перше, зберігати в культурі глибинні філософські смисли класичної духовної

традиції; по-друге, запобігти руйнівній деградації та симпліфікації цієї традиції

вже на рівні міжкультурного діалогу та комунікації. Акцентовано дискусійність

питання про те, чи є проаналізовані тенденції розвитком або деградацією

багатовікових духовних традицій людства. І тоді саме філософія, якщо надати її

належне місце в культурі та управлінні суспільством, може стати певним

регулятором суспільних процесів, потужним голосом культури, який буде

свідчити про загрозливі небезпечні соціокультурні процеси та надавати

суспільству інтелектуальний, духовний, світоглядний ресурс, що допоможе

гармонізувати різні культурні тенденції. Саме в цьому полягають подальші

перспективи дослідження представленої проблематики та втілення теоретичних

результатів у практично значущі міжнародні, національні, регіональні державні

програми та недержавні громадські проекти з культурної та гуманітарної

політики.
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