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Актуальність дисертаційного дослідження та її зв’язок з

планами наукових робіт

Дисертацію присвячено актуальній і малодослідженій темі –

трансформації міфологічної свідомості в сучасному суспільстві на

матеріалі індійської «нової міфології». Як відмічає дисертантка, «нова

міфологія» сьогодні виступає інструментом не лише збереження

культурної пам’яті, а й формування системи ціннісних орієнтирів,

адаптації традиційних уявлень до нових соціокультурних викликів.

Вперше на основі аналізу сучасних індійських текстів таких авторів, як

Девдатт Паттанаїк, Аміш Тріпаті, Кавіта Кане, досліджено процеси

переосмислення традиційної міфологічної системи в контексті актуальних

проблем – лідерства, освіти, міжкультурної комунікації тощо. Дисертантка

підкреслює унікальність індійського підходу, що зберігає тісний зв’язок із

традиційною міфологемами, інтегруючись у глобальний культурний

простір. Показана складна, еклектична природа нової міфотворчості, яка

поєднує філософські, релігійні, містичні та навіть наукові елементи. В

дисертації широко використовуються сучасні західні й українські

дослідження.

Дисертацію виконано на кафедрі філософії факультету історії та

філософії Одеського національного університету імені І. І. Мечникова в
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рамках науково-дослідних тем № 165 «Дослідження процесів інтеграції й

диференціації в сучасному науковому та філософському знанні» (підстава

для виконання теми – Наказ ректора ОНУ імені І. І. Мечникова № 3217-18

від 13.12.2016 р., номер державної реєстрації 0117U004073, терміни

виконання 01.01.2017 – 31.12.2021) та № 331 «Історія філософії як основа

розуміння складних процесів та компонентів сучасної наукової картини

світу» (підстава для виконання теми – Наказ ОНУ імені І. І. Мечникова №

2234-18 від 02.12.2022 р., номер державної реєстрації 0123U101273,

терміни виконання 01.12.2022 – 31.12.2027).

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і

рекомендацій, сформульованих у дисертації

Рукопис дисертації відповідає встановленим вимогам щодо об’єму

та змісту, загальний обсяг тексту становить 184 сторінки (150 сторінок

основного тексту).

В анотації, яка наведена українською та англійською мовами, стисло

викладено основні положення дисертації.

У вступі обґрунтовано актуальність теми, показана її наукова і

практична значущість, сформульовані мета і задачі дослідження, які

необхідно вирішити для її досягнення, описано зв’язок дисертації з

науковими планами та темами, наведено відомості про апробацію

результатів, публікації за темою дослідження.

У першому розділі «Рецепція міфу в сучасному науковому дискурсі

у міжкультурній перспективі: теоретико-методологічні засади

дослідження» розглянуто теоретико-методологічні засади вивчення міфу.

Проаналізовано різні підходи до міфу в західній та українській наукових

традиціях, підкреслена міждисциплінарність досліджуваної теми. Окрему

увагу приділено індійській культурі та особливостям її академічного

сприйняття як на Сході, так і на Заході.
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У другому розділі «Міфологічна свідомість у сучасній філософсько-

гуманітарній думці. Феномен “нової міфології” та “нової міфотворчості”»

досліджується феномен міфологічної свідомості в сучасному культурному

контексті. Проаналізовані поняття «нова міфологія» і «нова

міфотворчість». Порівнюючи «нову міфотворчість» Індії та західних країн,

дисертантка дійшла висновку щодо універсального характеру цього

феномену.

У третьому розділі «Індійська “нова міфологія” в контексті

сучасних трансформацій міфологічної свідомості та формування нових

культурних практик» показано, як індійські автори К. Кане, А. Тріпаті та Д.

Паттанаїк трансформують епос «Рамаяна» відповідно до нових культурних

реалій. Особливу увагу приділено концепції «бізнес-сутри» Д. Паттанаїка,

що поєднує міф з корпоративною етикою.

У четвертому розділі «Метаморфози сакрального у “новій

міфології” Девдатта Паттанаїка» розкрито сучасне осмислення понять

індійської філософії: «Атман», «Параматман», «джива», «дживатман».

Відмічено, що Д. Паттанаїком популяризуються складні дискусійні ідеї.

Висновки відповідають завданням дослідження і відображають

результати проведеної роботи.

Список використаної літератури містить 163 позиції (із них 109 –

джерела іноземними мовами). На усі джерела в дисертації містяться

посилання. Список оформлено за Національним стандартом України

ДСТУ 8302:2015.

Наукова новизна одержаних результатів:

– вперше окреслено теоретико-концептуальні та праксеологічні

контури феномену «нової міфології» на міжкультурному та локальному

рівнях, де міф маніфестується як культурна матриця, як регулятор,
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мотиватор, «пусковий» механізм суспільних процесів і як форма аналітики

соціокультурного буття;

– вперше «нова міфотворчість», притаманна сучасній культурі,

представлена як сутнісний прояв трансформації міфологічної свідомості в

сучасному суспільстві, що виконує функції збереження культурної пам’яті

через модернізацію традиційних міфів, реактуалізацію їхньої ціннісно-

смислової сфери, а також функції інновації, креативності,

компенсаторності;

– вперше визначена регіональна специфіка індійської «нової

міфології» та її універсальний характер в контексті мультикультуралізму,

міжкультурного діалогу та базових тенденцій розвитку сучасної світової

цивілізації;

– вперше узагальнена та систематизована сукупність базових

тенденцій розвитку культури, що репрезентована в феномені «нової

міфології»: десакралізація, мультикультуралізм, глобалізація,

комерціалізація, вестернізація, диджиталізація, медіалізація, популяризація

та масовізація східної культури;

– уточнено розуміння ключових функцій міфологічної свідомості

(утримання холістичного бачення світу, збереження колективної пам’яті,

забезпечення соціальної солідарності, символізація мислення та

соціокультурного буття, формування системи цінностей та підтримка

аксіологічної сфери тощо);

– уточнено напрямки еволюції міфологічного корпусу індійської

культури від традиційного міфологічного оповідання з усталеним

тематично-сюжетним та смисловим ядром до «нової міфології», яка гнучко

та пластично адаптується до проблематики сучасного соціуму і нових

проблемних вузлів: фемінізм, кастова система, культурна ідентичність,

мова, життєві сценарії людини XXI століття.
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– дістало подальшого розвитку систематизація підходів до

аналітики, класифікації та типологізації міфів і міфологічного дискурсу в

сучасній західній та вітчизняній філософській думці;

– дістало подальшого розвитку узагальнення стадій взаємодії

індивіда з міфом в сучасному соціумі (відторгнення, адаптація,

інтеріоризація) та індивідуально-особистісних типів стосовно міфу

(експерт-носій міфологічної свідомості, передавач-медіатор, споживач

результатів чужої міфотворчості, індивід з послабленим міфологічним

світосприйняттям тощо); особливостей перевтілення трансформованих

«новою міфологією» героїв епосів в архетипи сучасних лідерів в усіх

сферах суспільної діяльності.

Положення наукової новизни, що виносяться на захист

сформульовані відповідно до тематики дослідження, відповідають меті і

задачам дисертації та підкреслюють володіння дисертанткою науковою

методологією.

Академічна доброчесність

Порушень академічної доброчесності в дисертації та наукових

публікаціях, у яких висвітлено основні наукові результати дисертації, не

виявлено.

Повнота викладу основних результатів дисертації в

опублікованих публікаціях, зарахованих за темою дисертації

Основні положення та результати дослідження пройшли апробацію

на 22 наукових та науково-практичних конференціях.

Науково-практичні результати дисертації опубліковані в 5-ти

наукових статтях у фахових виданнях України та 9-ти тезах матеріалів

конференцій.
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Опубліковані матеріали відображають зміст дисертації і

відповідають вимогам пункту 8 «Порядку присудження ступеня доктора

філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради

закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора

філософії», затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України від 12

січня 2022 р. № 44.

Практичне значення одержаних результатів.

Отримані висновки можуть бути інтегровані до навчальних програм

із соціальної філософії, етики, релігієзнавства, культурології, теорії

міжкультурної комунікації для спеціальності 033 «Філософія», а також

використані під час викладання гуманітарних дисциплін у галузі знань 03

«Гуманітарні науки». Результати дисертації можуть слугувати аналітичною

основою для розроблення національних і регіональних програм у сфері

гуманітарної політики.

Зауваження до дисертації.

1. Дисертація містить положення, які потребують уточнення.

Наприклад, на сторінці 61 стверджується, що міфологічна свідомість є

однією з форм суспільної свідомості. Це твердження є вельми

розпливчатим, тому що не містить в собі можливості змістовно розкрити

особливості цієї форми соціальної свідомості в порівнянні з іншими

формами суспільної свідомості. Доцільно було б порівняти міфологічну

свідомість з відповідними їй формами суспільної свідомості – релігійною і

філософською, щоб виявити, чим вони відрізняються одна від одної, а саме

– в чому полягає природа кожного з цих видів духовного буття людини.

2. У дисертації зустрічаються деякі твердження, що знижують

чіткість викладу змісту роботи. Наприклад, це стосується того, що

говориться про індивідуальну міфотворчість. Справа в тому, що
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міфологічний світогляд виник зі специфічних життєвих умов первісного

суспільства, він був безособовим, колективним і сакральним за змістом. З

цього видно, що безособовість і пов’язане з нею сакральне наповнення

міфу, тобто його духовний зміст і виражають справжню природу міфу,

відповідно, міфотворчість може бути лише безособовою. Міфотворчість

принципово не може бути індивідуальною. Те, що називають

індивідуальною міфотворчістю є псевдоміфотворчістю, тому що міфи,

породжені індивідуальною свідомістю, не можуть мати сакрального змісту.

З великою натяжкою індивідуальну міфотворчість можна пов’язати з

фольклором, в якому з’являються зародки індивідуальної творчості,

специфіку якої виражає продукування художньої форми вираження міфу.

3. В тексті дисертації є висловлювання, які мають принциповий

характер, але логічно не випливають з попередніх положень (Див. : с. 68, с.

69, с. 70).

Зазначені зауваження не заперечують наукової новизни дисертації, її

теоретичної і практичної значущості.

Загальна оцінка дисертації.

З огляду на актуальність теми дисертації̈ та її наукову новизну,

вважаю, що дисертація «Трансформація міфологічної свідомості у
сучасному суспільстві (на матеріалі індійської «нової міфології»)»

відповідає вимогам Наказу Міністерства освіти і науки України №40 від 12

січня 2017 р. (зі змінами внесеними згідно з Наказом Міністерства освіти і

науки № 759 від 31 травня 2019) «Про затвердження Вимог до оформлення

дисертації» та вимогам «Порядку присудження ступеня доктора філософії

та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої

освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії»,

затвердженого постановою Кабінету Міністрів України № 44 від 12 січня

2022 р. із змінами, внесеними згідно з Постановами КМ № 341 від 21
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